— 1 —

校科〔2023〕5 号

全校各单位：

《中北大学哲学社会科学研究基金管理办法》经 2023 年 7

月 6 日第 16 次党委常委会审议通过，现印发给你们，请遵照执

行。

                               中北大学

                              2023 年 7 月 7 日

（此件主动公开）

 — 2 —

第一章 总则

第一条 为繁荣我校哲学社会科学事业，构建良好哲学社会

科学研究生态，服务我校“双一流”大学创建目标，结合我校实

际，制定本办法。

第二条 哲学社会科学研究基金主要用于资助两类事项。

（一）哲学社会科学研究平台建设专项；

（二）哲学社会科学研究项目支持专项。

第三条 哲学社会科学研究基金实行校、院、项目负责人三

级管理。

（一）科学技术研究院负责组织专项申报受理与评审、实施

质量评估与验收。

（二）专项依托学院(研究院)负责专项实施过程管理与监

督，并提供必要的人、财、物保障。

（三）专项负责人是专项实施直接责任人，对专项实施、经

费使用、结题验收、成果转化等全面负责。

第四条 哲学社会科学研究基金申报面向我校从事哲学社会

科学研究在岗人员。

第二章 资助办法

第六条 哲学社会科学研究平台建设专项

 — 3 —

本专项资助我校哲学社会科学研究基地、实验室、重点智库

等平台培育与建设，基金主要用于支持学术研究、成果产出、学

术交流等。

（一）省部级及以上哲学社会科学重点研究基地、重点智库、

重点实验室等批复设立当年给予 20 万元启动建设基金支持；建

设期内运行正常，每年给予 10 万元持续建设基金支持。

（二）校级哲学社会科学研究培育基地由学院推荐申报，学

校竞争择优遴选设立，建设周期为 3 年。建设期内给予 10 万元

建设基金支持，立项后拨付 50%，中期考核合格后，拨付剩余 50%

建设经费。

第七条 哲学社会科学研究项目支持专项

本专项资助对象为我校上一年度获批立项的高水平哲学社

会科学研究项目，配套支持和保障哲学社会科学研究工作顺利开

展，充分激励和调动研究人员主动性和积极性。

（一）国家级科研项目

1.国家社会科学基金/教育部人文社会科学研究项目：按照

1:0.5 配套，每项最高不超过 50 万元。

2.国家艺术基金项目：按照 1:0.2 配套，每项最高不超过

20 万元。

（二）省部级科研项目

1.国家部委哲学社会科学研究项目按照到款经费 1:0.1或 1

万元/项配套，每项最高不超过 5 万元。

 — 4 —

2.省哲学社会科学规划项目/省科技战略研究专项/省社会

科学界联合会项目（不含二级学会项目）/省艺术规划课题等按

照每项 0.5 万元配套支持。

省部级及以上科研项目来源部门要求配套经费的项目，按照

批复文件要求进行配套支持。

第三章 经费管理

第八条 哲学社会科学研究基金来源于学校统筹划拨经费，

经费预算根据当年哲学社会科学研究平台建设专项和项目支持

专项综合测算。

第九条 哲学社会科学研究基金经费管理按照国家相关法律

法规和中北大学科研项目经费管理办法执行，实施负面清单管

理。

第十条 哲学社会科学研究基金申报每年受理一次，具体时

间以科学技术研究院发布信息为准。

第四章 附则

第十一条 本办法自发布之日起执行，由科学技术研究院负

责解释，原《中北大学人文社会科学研究基金管理办法》（校科

〔2018〕18 号）同时废止。

中北大学办公室                           2023 年 7月 7 日印发